

## Pressemeddelelse

# Arabisk X Factor og Gellerup-fodbold er hot

## Palæstina Filmdage i Øst for Paradis sælger mange billetter

For 3. år i træk arrangeres Palæstina Filmdage i Øst for Paradis, i dagene 28.-30. april. Der er tre film på programmet, og billetsalget går så godt, at det er ved at nærme sig, at der bliver udsolgt.

Især to af filmene er der rift om. Den ene er "The Idol", der fortæller om Mohammed Assaf fra Gaza, som trodser et utal af vanskeligheder for at stille op i Arab Idol, det arabiske X Factor. Han ender med at vinde, til stor begejstring for palæstinensere rundt om i verden.

Desuden er der rift om billetterne til Danmarks premieren på "Er vi der, gutter?" af Søren Marcussen, Opgang2 Film. Den handler om en gruppe drenge, med palæstinensisk baggrund, der spiller fodbold i klubben ACFC i Gellerup. Filmen følger drengene og holdet i to sæsoner, hvor kampen for fællesskabet er forudsætningen for at vinde og få points.

"Vi er glade for, og stolte over, at vi med vores film om Palæstina og palæstinensere kan trække så mange i biografen. Publikum til Palæstina Filmdage er altid meget blandet, med folk fra Gellerup og fra resten af byen, og det er virkelig positivt, at så bredt et publikum interesserer sig for film med fokus på Palæstina," siger Imad Kaaouach, Arabisk Dansk KulturHus.

Ved åbningen torsdag vises "3000 Nights", der er en barsk og realistisk fortælling om en palæstinensisk kvinde, der må føde og opdrage sin søn i et israelsk fængsel. Her taler kulturrådmand Rabih Azad-Ahmad og den palæstinensiske ambassadør i Danmark, Dr. Mufeed M. Shami.

Palæstina Filmdage har desuden besøg af kortfilminstruktør Mae Abdel Sater, hvis film "Palestine Promotion" vises som forfilm ved alle forestillinger. Hun taler i biografen og skal desuden under sit besøg vise nogle af sine film og holde oplæg på højskoler i Østjylland.

Palæstina Filmdage arrangeres af Arabisk Dansk KulturHus, Al Rabetah, Opgang2 Film og Øst for Paradis, og støttes af Gellerup Kulturmidler.

Kontakt:

Imad Kaaouach  
Arabisk Dansk KulturHus  
Tlf. 51 57 50 41